
 
Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

17.12.2025                                                                                                     № 5613 

 

 

О введении режима функционирования «Повышенная готовность» для 

органов управления и сил муниципального звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Положением о 

муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Богородского муниципального округа Нижегородской области, 

утвержденным постановлением администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 09 апреля 2021 г. № 1004, 

постановлением Правительства Нижегородской области от 05 апреля 2019 

года № 201 «О территориальной подсистеме Нижегородской области единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций» в целях предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций, 

происшествий муниципального уровня, связанных нарушениями в работе 

систем ЖКХ, администрация Богородского муниципального округа 

Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Ввести с 17.12.2025 до особого распоряжения для органов 

управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории Богородского муниципального округа 

Нижегородской области режим функционирования «Повышенная 

готовность» на объекте: станция первого подъема водозабора реки Ока (МУП 

«УВКХ») (далее - объект). 

2. Определить зоной режима «Повышенной готовности» на территории 

Богородского муниципального округа Нижегородской области: г. Богородск, 



 

 

2 

 

д. Хабарское, с. Дуденево, д. Трестьяны, д. Сокол, д. Швариха, д. Дубенки, д. 

Песочное, д. Березовка. 

3. Назначить должностное лицо ответственное за осуществление 

мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории 

Богородского муниципального округа Нижегородской области, в части 

бесперебойного водоснабжения населения округа - начальника управления 

жилищно - коммунального хозяйства и экологии администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области Чудакова В.В.  

4. Управлению жилищно - коммунального хозяйства и экологии 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области: 

4.1. В кратчайшие сроки организовать закупку и передачу 

необходимого центробежного насоса на объект. 

4.2. Взять на контроль обеспечение, в случае необходимости, 

нецентрализованного водоснабжения, в том числе доставку питьевой и 

технической воды населению. 

5. МУП «УВКХ» обеспечить непрерывную эксплуатацию и 

предусмотреть резерв необходимых мощностей насосной станции первого 

подъема, расположенной в деревне Хабарское Богородского муниципального 

округа, Нижегородской области. В случае возникновения аварийных ситуаций 

незамедлительно информировать администрацию Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, предпринимать необходимые 

меры для предотвращения и минимизации негативных последствий 

чрезвычайной ситуации. 

6. Заместителю главы администрации - начальнику финансового 

управления администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области Солуяновой С.А. предусмотреть необходимые 

финансовые средства. 

7. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и 

силами муниципального звена территориальной подсистемы, определить: 

7.1. Непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления и 

силам территориальной подсистемы данных о прогнозируемых 

чрезвычайных ситуациях на объекте, информирование населения; 

7.2. Принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и 

развития чрезвычайных ситуаций на объекте; 

7.3. Уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

7.4. Приведение сил и средств муниципального звена территориальной 

подсистемы в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, 

формирование оперативных групп и организацию выдвижения их в 

предполагаемые районы действий; 



 

 

3 

 

8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области Слугина Д.М. 

9. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.В.Афродитова 

2-20-05 

 


